satisfaction n'a pas été complète dans celle-ci : les peines de l'autre vie satisfont *de condigno*, les peines de la vie présente satisfont seulement *de congruo*, comme le disent communément les théologiens en s'appuyant sur un passage de Daniel (c. iv, 24) *Peccata tua eleemosynis redime.* » Sous ce mot *peccata*, il faut entendre ici les peines encourues par les péchés commis, selon la tradition des saints Pères, dont les passages se trouvent dans Bellarmin, lib. IV, c. ix. Et les faits viennent condamner aussi Luther et Calvin, puisque David, quoique pardonné, comme le prophète Nathan le lui avait assuré par ces paroles : « Le Seigneur vous a remis votre péché ¹, » ne laisse pas d'être puni de Dieu par la mort de son fils : « Comme vous avez fait blasphémer les ennemis de Dieu par cette action, lui dit le prophète, le fils qui vous est né mourra certainement ² » Et la chose arriva comme elle avait été annoncée par le prophète.

LXXVII. Cette peine temporelle qui nous reste à payer peut être rachetée par de bonnes œuvres volontaires, comme l'enseigne le concile, et comme l'admet même Luther, bien que Calvin le nie; et cela se prouve par l'exemple des Ninivites qui, par leur pénitence, obtinrent la remise de la destruction de leur ville dont les avait menacés Jonas (Jon., iii, 4). C'est donc avec justice qu'après l'absolution, le prêtre impose en pénitence des jeûnes, des prières ou des aumônes, et voilà comment il faut entendre que le confesseur lie le pénitent; car l'imposition

gendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem præ oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novæ vitæ custodiam, et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam, et castigationem, nam claves sacerdotibus non ad solvendum duntaxat, sed ad ligandum, concessas, etiam antiqui Patres et credant et docent; nec propterea existimarunt, sacramentum pœnitentiæ esse forum iræ, vel pœnarum, sicut nemo unquam catholicus sensit, ex hujusmodi nostris satisfactionibus vim meriti, et satisfactionis Domini nostri Jesu Christi vel obscurari, vel aliqua ex parte imminui: quod dum novatores intelligere nolunt, ita optimam pœnitentiam novam vitam esse docent, ut omnem satisfactionis vim, et usum tollant. »

1. Dominus quoque transtulit peccatum tuum (II. Reg., xii, 13).

2. Quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini propter verbum hoc, filius, qui natus est tibi, morte morietur. (Ibid., xii, 14).

de la peine appartient aussi au pouvoir des clefs, comme l'enseignement saint Léon (ep. 91, *ad Theodor.*) et saint Cyprien (serm. *de Lapsis.*).